E

E. An fingunt poete fuisse duos narcissū & Alacē quorū primus pulcherrimus fuit regū: scds fortissimus. & cū non essent fortune placentes ob defectum proprie cognitionis in flores sunt conuersi de quorū gloria nihil mansit nisi prima littera nois in floribus inscripta sicut p̄ per x̄giliū / In buccolicis & Quidiū meta. 12. Et x̄e magnū eēt si tāta esset p̄petuitas in gloria mundanorum. Unde Esa. xl. De gloria mūdanoꝝ d̄r. Omnis gloria eius quasi flos feni exortus est ei sol et arefcit fenū. Non sic gloriāntur sancti: sed totaliter p̄ oppositū. quia illi de amore voluptatis mundane. Isti de dilectione felicitatis eterne: quia istorū gl̄ia vt ait Grego. est in rege x̄itatis: in lege eq̄tatis: et in pace felicitatis. An̄ p̄pheta in psalmis. Gl̄ia hęc ē oib̄ sc̄tis ei⁹.

E.

¶ Lectio. xxvii.

Cap. 4.

Audite filii disciplinam patris & attendite vt sciatis prudentiam: donum bonum tributam vobis legem meā ne derelinquatis.

¶ In isto capitulo monet sapiens sapientiam tenere & querere per exemplū. Et secundū hoc diuiditur iste textus in duas partes. Pr̄mo docet sapiens sapiētiā tenere. Ibi Audite filij disciplinā patris & attendite vt sciatis prudentiā donū bonū tributā vobis &c. Secundo docet idem sapiens ipsam sapiētiā per exemplū acquirere. Ibi Nam & ego filius fui patris mei tenellus & vnigenitus: coram matre mea & docebat me &c. vt in sequēti textu. Quantū ad primū dicit. audite filij disciplinam patris &c. Sequē. donū bonū tributā vobis. A. Sciendū est q̄ inter cuncta dona dei que p̄tinē nobis largitur sunt tria dona specialiter: & spiritalia: vt ex sacra scriptura colligit: que familiaribus solis confert. Pr̄mū est pacis integritas. Secundū est timoris sinceritas. Tertiuū est cordis liberalitas siue frugalitas: Hęc sunt tria dona que cōtulit deus salomoni de q̄b⁹ tertij regū. 4. dicit. Dedit quoq; deus sapientiā salomoni & prudentiam multam nimis & latitudinem cordis multam nimis quasi arenam que est in litore maris. De primo & secundo donis dicitur Ecclesiasticis primo Corona sapientie timor domini: replens pacem et salutem fructum et vidit & dinumerauit eam: vtraq; autem sunt dona dei. de tertio dicit Ecclesiastes. 3. Omnis enim homo qui comedit et bibit & videt bonū de labore suo hoc donum dei est. Pr̄mo dico hoc p̄ter dona dei que ip̄e suis largitur fam̄iliaribus: est pacis integritas: & hoc est pr̄imum & purissimum donum dei q̄ mundus conferre non potest sed solus de⁹ hinc est q̄ solum numen sapientie pallas dicit & fingitur a poetis oliuam arborē in conditione athenarum pr̄mitus offendisse. Nam post controuersiam factam de nomine Ciuitatis inter pallasdem & neptunum data fuit sententia vt qui donū melius obtulisset illius nomine vocaretur. Neptunus autem percussit litore equum suscitauit: Sed pallas iactata hasta oliuam pacis fertur illico ostendisse. Quod donum quia donis bellicis magis appreciabatur.

M.

2

ideo pallas victoriam merebatur. Hec notat Ouidius Metamorphoseos libro sexto. Sic moraliter animarum nostrarum dominus diabolus veditavit: sententia data totius humani generis vt dominio potiretur qui pulchrius donum offerret. dona belli contulit diabolus. Dum sensualitatem equinam contra rationis iudicium nitebatur continuis discordijs exaltare: hec dona facti viri et electi continere spuerunt dicentes illud Danielis. 5. Munera tua sint tibi et dona domus tue alteri da. Et ideo certe propter meritum eorum deus summe sapientie obrulit excellentissimum donum pacis quando vngentum filium suum (in cuius ortu cantabant angeli gloria in excelsis. etc.) in virginis utero constituit incarnandum pro pacis federe sempiterno. Et sic cessit victoria summo deo sapientie. De hoc habet sapien. 3. Fideles dilectione acquiescent illi quoniam donum et pax est electis dei. V. Sed reuera hanc pacem impediunt tria genera hominum scilicet seculares: claustrales: et pastores: et hoc est quod dicit Hugo de claustro anime. Est (inquit) pax estimata pax simulata. et pax imperata. Dum enim pacem inter seculares querimus dum discordes ad concordiam reuocamus estimant seculares quod pacem inter nos habeamus: Dum in vestimentis foras eximus Quum: cum interius simus Lupi rapaces: dum prelati subditis pacem imperamus et eos discipline legibus coarctamus pacem imperantes sed minime tenentes solummodo pacem imperamus: Primam igitur pacem estimant seculares. Secundam simulant peruersi claustrales: Sed tertiam imperant et tenent tepidi pastores. Hec Hugo. Est ideo isti donum dei non retinent vt deberent sed retinent cum contemptu. Iuxta illud Malachie primo. Data remiserunt tibi. L. Secundum donum quod deus confert suis est timoris sinceritas. Nam et hoc donum dei in magnum est videlicet quod homo semper habeat timorem dei in agendis: Unde Augustinus de verbis domini in monte. Timendus est deus cui cura semper est vt videat: aut saltem si peccare vis omnino quere locum vbi te non videat quem tu times. Nam inter primas gratias est timor domini quasi totius religionis exordium: et sicut desidia et securitas mater est omnium delictorum: sic timor radix et custos omnium dei donorum. Scriptum est enim Si non incesseris instanter subuertetur domus tua. Sic enim conuexa sunt timor et religio quod omne virtutum dei edificium illico vergit in precipitium si huius doni amiseris fundamentum: nec vnquam commendatur iustus nisi fuerit timoratus. Hic timor facit nos vniuersa deserere. mundo abrenunciare nosmetipsos sponte abnegare. Hec Aug. Istud autem donum timoris misit nobis pater celestis in die penthecostes quoniam spiritu sanctum in mundo effudit vt veris caretur illud Actuum primo. In remissionem peccatorum accipietis donum spiritus sancti. Quod vero hoc donum fuit donum timoris ostendit Esai. xxi. dicens. Replebit eum spiritus timoris domini. Quod dicitur de quolibet recipiente donum timoris filialis et caritatis: sicut et ipse spiritus timoris caritas nuncupatur. D. An et hoc donum potest assimilari anulo quem papa alexander vt in eius chronicis legitur: cuiusdam militi peccata confitenti licet non perfecte penitentes

Sapi timoris -

tulit: in hoc anulo lapis erat cui⁹ talis erat virtus vt timorem mor-
tis ⁊ pene incuteret quem cum deuotus miles fuisset contemplantus
tanta vis timoris in eius anima causabatur. vt mouente spiritu san-
cto non solum timore pene sed amore iustitie omnium peccatorum
suorum penitentia libenter admisit imponendam. Sic reuera spī-
ritu sanctus causat in nobis timorē seruile et initialē per cuius cons-
uetudinē timorem filialem tāq̄ finem sui operis leuiter itroducit:
veluti qui mittit filium per foramen acus primo subtiliter mittit quo
duo diuisa firmiter copulcentur. Sic Reuera vtriusq̄ huiusmodi timo-
ris tam principium q̄ finem summus pontifex deus per donum spī-
ritu sancti penitentibus nobis confert. per quod donum illa q̄ erant
prius diuisa deus scilicet et anima nostra indissolubili vinculo ppe-
tuo copulantur: que non per diabolū aut per quecūq̄ seculi obles-
ctamenta nobis inuitis poterunt separari: Unde scribitur Actuum
secundo. Dextera dei ex promissione spiritus sancti accepta ⁊ patre ef-
fudit hoc donū quod videtis ⁊ auditis. E. Tertio dico q̄ deus cō-ert B.
quibus vult cordis liberalitatem ⁊ hoc est specialissimū donum dei:
quando deus dat alicui dona sufficientia et cum hoc donat latitudi-
nem cordis boni vt libenter expendat dona dei ad eius honorem: vn-
de Maximianus. Quid mihi diuitie quax si dempseris vsum. q̄q̄
largus opū semper egenus ero. Et Martialis cocus. Quas dederis
solas semper habebis opes. Et Horatius in epistolis. Quo fortuna
mihi si non conceditur vti. vel quo mihi fortunam ⁊c. Et in libro car-
minum. Luncta manus auidas fugiunt heredis amico. Que dede-
ris animo. Nam quis homo multa temporalia habeat et possideat:
sine tamen cordis latitudine ista non iudicantur dona dei: sed tan-
tum Fortune: Quia quis deus permittat auaros multa bona ha-
bere ipse tamen non dat sed tantum permittit. Abi autem vide-
mus cordis latitudinem cum diuitijs ad honorem dei non ad vanta-
tatem ibi est signum infallibile q̄ sunt dona dei ⁊ non fortune. Unde
Seneca epistola octaua. Vitate que vulgo placent ⁊ ad omne ortui-
tum bonum pauidi ⁊ suspitiosi subsistite. Nam ⁊ fere ⁊ pisces p̄ oble-
ctamenta decipiuntur. hec ergo que vos putatis munera fortune
solijs insidie sunt. Quicūq̄ ergo voluerit agere tutā vitam. viscata
ista dona deuitet et nō stringatur per ista bona tēporalia in cordis te-
nacitate sicut in iustis. F.
Quēadmodū sunt auari q̄ nunq̄ dissoluū-
tur ab huiusmodi visco nec alijs profunt per bonū suorum bonorum
sp̄alium vsum quousq̄ deus auferat vitam eorum. quia scdm sapien-
tem Tharus nisi cum moritur nunq̄ bene facit: sed semp sibi nocet
velut auis pugnans in visco. Similes eī sunt auari in vasculo in quo
solent pueri congregatam pecuniam reponere. ex quo nihil extrahi
pōt si non frangatur. Similes etiam sunt pueri qui de accepto a ma-
tre cibo etiā plusq̄ sufficiat nemini etiam obnixē petenti largiūtur.
Cum vero ex saturati fuerint ex eo qd̄ su pest in loco aliquo reliquit
quis amplius comedere non valent. Unde Seneca Epistola quarta.
Nunq̄ aliter nobis cōuenire possunt diuitie nisi sicut calceus pe-
dis: quāntumcūq̄ enim calceus pulcher fuerit et pedem preseruet

a lapidibus et a frigore si nimis stringat impedit gressum et magis obest q̄ prodest. Sic diuitie si affectionem cordis que prius fuit libera constringant per tenacitatem male nobis conueniunt q̄q̄ et hec conuenire videantur. Unde q̄d diu homines nudi sunt pedibus ⁊ pauca habent sunt liberales sed cum fuerint calceati stringuntur: Sed charissimi non nos sic sed omnibus latitudinem cordis ostendam⁹: in hijs presertim que dei honorem et proximi cōcernunt commodū: Unde Ecclesiastes. 5. scribitur. Et omnium hominum cui dedit deus diuitias atq̄ substantiam potestatemq̄ et tribuit vt comedat ex eis et fruatur parte sua. et letetur de labore suo hoc est donum dei: Non enim satis recordabitur dierum vite sue eo q̄ deus occupet delictis cor eius. Est autem malum quod vidi sub sole ⁊ quidem frequēs ap̄d homines vir cui dedit deus diuitias ⁊ substantiam et honorem ⁊ nihil deest anime sue ex omnibus que desi derat nec tribuit ei potestatem deus vt comedat ex eo sed homo extrane⁹ vorabit illud hoc valitas ⁊ magna miseria est.

¶ Lectio. 33.

Nam et ego filius fui patris mei tenellus et vnigenitus coram matre mea / et docebat me atq̄ dicebat: Suscipiat verba mea cor tuum: custodi precepta mea et viues: posside sapiētiā: posside prudētiā: ne obliuiscaris neq̄ declinēs a verbis oris mei.

¶ In ista parte prosequitur Sapiens monēdo filium qualiter Sapiētiā acquirere debeat per exemplum. Et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim ostendit sapiens propositum / scilicet q̄ sapiētia est acquirēda per exemplum. Ibi Nam et ego filius fui patris mei ⁊c. Secundo docet idem sapiens qualiter seruare debeat in eternum. Ibi: Ne dimittas eam et custodiet te ⁊c. vt in sequenti textu. A. Dicit ergo sapiens quantum ad primum. nam et ego filius fui patris mei ⁊c. Sequitur. Custodi precepta mea et viues. Narrat Fulgentius libro primo q̄ poete triplicem vitam homini cōsueuerunt: quarum primam theoreticā: aliam practicā: et tertiam philargicā appellabant. Quas nos latino eloquio: contemplatiuā actiuā: voluptariā seu voluntariā: nuncupamus. Et secundum hanc triplicem vite distinctionem. tres deas posuerunt has vitas (vt ita loquar) hominum gubernantes: quarū primam que cōtemplatiuā respicit: palladē. deā appellauerūt. Sapientē: Scōm que actiuā respicit. Junonem. i. auaritiē deā appellabant: Tertiam vero que voluptariā regit: venerem. Id est deā lasciuie nuncuparunt. Quis autem iste dea a Poetis descriptioibus pluribus et titulis fuerint insignite. Ad presens tamen quāsi istarum proprietatem in tñ vni. ā tangam: que ad ppositum magis spectat: ⁊ in fine concludā q̄ custodia deceptorū dei: ducit ad illud genus vite qd̄ dea sapientie regit: q̄ de illa vita d̄: custodi

precepta mea et viues Dico ergo primo q̄ prima dea scilicet pallas
 dea Sapientie in eius descriptione. Super ignem dicitur dominari.
 Secunda que iuno vocatur dicit sceptrū ferreum baiulare. Tertia
 que venus d̄ fertur nuda in aquis pelagi balnare. Harū meminit
 Vincen. lib. 6 Speculi doctrinalis sup̄ v̄bis fulgētij supius recitat
 B. Dico igitur primo q̄ prima dea que sapientie nomen habet signi-
 ficat sicut Chrysostom⁹ Homel. 45. probat. hec vero dilectio d̄ deo
 sapientie subiaceret: quia sapientia vere contēplationis de deo eius
 amorem in cordibus fidelium tanq̄ prolem et filiū naturaliter ex se
 gignit. An̄ ecclesiastici. 3. Filij sapientie ecclesia iustorum. et natio illorū
 obediētia et dilectio. Narrat prudētī q̄ dea hec sapientie pallas scul-
 pebatur apud antiquos ramū viridem manu tenens. qui quidem ra-
 mus quous nullius terreni nutrire tur humore: in manu tamē imagi-
 nis floruit perpetua vita virens. In signū q̄ amor siue dilectio dei q̄
 hīs terrenis radicalem humorem nunq̄ capere potest per contem-
 plationē vero sapientie fructificās crescit et viuūt. Proverbiorū. iij.

Signū vite est ijs qui apprehenderint eā et qui tenuerunt eā beati.
 dñs em̄ sapiētia fundauit terrā. L. Secunda dea iuno nomie practi-
 cam alias actiua vitā respicit et dirigit que circa spalia acquirē
 da est. Hec autē dea in sui descriptione sceptrum ferreum baiulabat.
 Per ferrū q̄ de natura sua est graue et rubiginē trahit: intelligit
 moraliter auaritia diuitū. siue dominiū mūdanoꝝ. Et ideo traditur
 huic deo ferrū. q̄ soli actiui circa mūdū cupidi et auari sunt illi qui
 suo oneroso dñinio et in intolerabili maiestate pauperes onerant
 et opprimunt impotentes Rubigo vero quā cito cōtrahit significat
 corruptionē celere et adnihilationē dignitatis et potentie mūda-
 norum. q̄ reuera massa grauis ferri quā iniusti portant et occupant
 nō sinit eos subsistere onere sub tam graui sed eos deficere valde cito
 In rei veritate mūdani mlti credūt se honorare et decorare per ferrū
 atq̄ gladiū potentie atq̄ diuitiarū non ad sufficientiam et propor-
 tionē suarū viriū congregatarū. sed nimium excessiui. Quare pro-
 pter earū pondus et grauitatē citius facient eos in conspectu et con-
 flictu diaboli precipites. q̄ victores. Et ideo vita eorum spiritua-
 lis nō diu durat. An̄ Gregor⁹ in homelia. Audi cum nudo luctari
 debem⁹. nā si vestitus quisq̄ cū nudo luctatur citius ad terrā deij-
 citur quia habet vnde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia nisi
 quedā corporis indumenta. Qui ergo contra diabolū ad certamē
 properat vestimenta abijciat ne succūbat. Dicit enī Plinius li. 16.
 q̄ libanus est huius nature q̄ omniū altitudinem aliarum arborum
 excedit. teneritudinem tamen habet cacuminis vt detrucetur ex-
 guo flatu venti. ablato vero vertice quantumcūq̄ modice cum trūco
 et stipite mouitur arbor tota. Et consimile dicit ibidem de cedro Mo-
 raliter per libanū cupidus intelligo et auaros: hū q̄ diu florent cacu-
 mine potentie et dignitatis per laudes fatuoz ac si foent iusti u-
 xa illō Ecclastes. viij. Vidi impios sepultos qui etiā dū adhuc viue-
 rent in loco sancto erant et laudabantur in ciuitate quasi iustorum

B.

C.

operum sed et hoc vanitas est: sibi autem propter imbecillitatem cacuminis. i. sue fragilis dignitatis (quis non considerent) quasi in momento et facillime detruncantur hoc vero fiet in morte talium quando ad flatum venti modici mors vitam subsequetur. Job. 7. Memento quia ventus est vita mea et non reuertetur oculus meus ut videat bona nec aspiciet me visus hominis. Tunc morietur et auferetur cacumen totius dignitatis temporalis et stipes cum trunco id est anima cum corpore morietur eternaliter. Esa. 10. Ecce dominator dominus exercituum constringet lagunculam in terrore. et excelsi statura succidentur et sublimes humiliabuntur. et subuertentur condensa saltus eius ferro et libanus cum excelsis cadet. **D.** Tertia dea in sui descriptione fingitur in aquis pelagi balneari. et dicebatur vitam regere voluptatis. Per aquam que licet mollis sit vi tamen suffocat et absorbet significatur vita venerea: quia quis modicum delectet: vires. tamen anime suffocat et enervat. Luce. viii. In voluptatibus vite euntes suffocantur. Cur autem in aquis maris hec dea libidinis dicitur balneari: causa potest esse quia quod in mari submergitur non poterit faciliter ad superficiem resurre. Sic qui in isto peccato immersus fuerit difficulter a pristina malicia poterit resurre quousque finaliter moriatur. Apocalypsis. 16. Omnis anima viuens mortua est in mari. Hec tres dee sunt que omnium hominum triplicem vitam gerunt: quorum sola prima videlicet dea sapientie: causat vitam: cetera vero dea magis ducit ad mortem quam ad vitam. Ecclesiastici. 39. Sapientia filius suis vitam inspirat et qui diligit illam diligit vitam. Hec vero sapientia ut concludamus nihil aliud est quam custodia preceptorum dei. Psalmista. Sapientiam prestans paruulis. Iustitie dominirecte letificantes corda. Et exponit consequenter que sunt iste iustitie que sapientiam istam prestans: subdit Preceptum domini lucidum illuminans oculos. Custodi ergo precepta et viues.

Lectio. xxxiiii.

Ne dimittas eam et custodiet te: dilige eam et conseruabit te. principium sapientie posside sapientiam et in omni possessione tua acquire prudentiam arripe illam et exaltabit te glorificaberis ab ea cum eam fueris amplexatus: dabit capiti tuo augmenta gratiarum et corona inclita preteget te.

C Postquam sapiens declarauit quod sapientia acquirenda sit per exemplum: illic ostendit quod ipsa veraciter ducit ad profectum. et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo ostendit quod sapientia est quantum ad perfectionem presentem: gratie conseruatiua. Ibi ne dimittas eam et custodiet te etc. Secundo ostendit quod ipsa est quantum ad perfectionem future glorie causatiua. ibi Arripe illam et exaltabit te etc. **A.** Illic est primo sciendum quod sicut dicunt Doctores tria erant spiritus veteris numina quibus sacrificantes coronis diuersis erant reddi

miti Prīmū bacchus vocabatur seu liber cui sacrificātes hedera co-
ronabantur restantē scriptura. 2. Machabeorū. Ducebantur autem
cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia: et cum liberi
sacra celebrarentur. cogebātur hedera coronati liberū circuire. Se-
cundum numen erat venus cui sacrificātes ramis mirthi coronabā-
tur. Tertium erat phebus cui immolantes verticem viridi lauro cin-
gebant. Per hec tria numina intelligo mūdum: carnem: et celi dñm
quoz quilibet diuersimode sibi seruiētes coronat: mūdus nāq; coro-
nat suos hedera penalitatis gehēne et deditat; efne: de qua corona-
tione Esa. 22. scribitur. Coronans coronabit te tribulatione: q̄si pi-
lam mittet te in terram latam et spaciosam. Est enim hedera vt dicit
Albertus. 6. de vegetabilibus. arbor supereminens circumstantib⁹
arboribus: ideo alie nō possunt crescere sicut ipsa. Fedissimi odoris
est: et vilis: hec albertus. Et vt dicit Isidorus. Ebrietati prestat inssi-
gne. Unde et baccho qui dominus vini fingitur consecratur. B. Re-
uera hec sunt conditiones quibus mundus suos coronat amatores.
Primo enim coronat eos conditione supereminētie et ambitionis
corumpendo in eis omnem humorem calide caritatis et gratie. Et
de hac corona dicitur Esa. 28. De corone supbie. ebrijs effraym. et flo-
ri decident. glorie exultationis eius: qui erant in vertice vallis pin-
gullissime errantes a vino. Nam ambitio et superbia tanta est q̄ ama-
tores huius mundi nituntur seipos super omnes homines diuitijs
et honoribus exaltare: et pauperibus humorem necessariū quo alū-
tur substrahere quantum possunt. Isti sunt fetidissimi odoris p̄ au-
riciam et nullius fructus per act⁹ meritorios: quia sicut dicit alber-
tus vbi supra: hedera fructum vtilē nunq̄ portat: sed magis ad onus
proprium q̄ ad vtilitatē quācunq;. Huius numinis isigne est ebrie-
tas: quia mundus quos coronat per prosperitatem fortune. iebuat
ita q̄ sui ipsius fragilitatem et diuitiarum malignitatem obliuiscun-
tur sicut de ebriosis conuenit qui scientiam rerum simul et memoriā
perdunt. De hac corona Esaie. 28. scribitur. Pedibus cōculcabitur
corona superbie ebriozum effraym: et erit flos decidens glorie exulta-
tionis eius. qui est super verticem vallis piguiū: quasi temporaneū
asi maturitatē autumnī. quod cum aspexerit vidēs. statim vt manu
tennerit deiciat illud. In die illa erit dominus exercituz corona
glorie et sertum exultationis residuo populi sui et spiritus iudiciū se-
dentis super iudiciū et fortitudo reuertentibus de bello ad portā.

C. Secundum numen erat venus. hec suos cultores mirtho co-
ronauit. Mirthus autem vt dicit Albertus exteriorem corticem ha-
bet pulchram et lucidam sed viscosam: nunq̄ enim nisi in sterilibus
locis nascitur vnde mirthus in solo maris litore semper crescit: acu-
leos habet sub rosis et folijs admodum spine et nitor corticis per pro-
cessum temporis vertitur in nigredinem: Idem Albertus. Reuera
moraliter hec omnia dat voluptas carnalis sibi seruienti pro coro-
na. Nam primo tribuit in cortice: id est in exteriori apparentia can-
dorem et lucem delectationis simul tamen cum visco male et pesti-

B.

C.

me consuetudinis: spinas profert sub rosis et folijs occultas. Dum per conscientie remorsum sub delectatione breuissima aculeum suum figit: color eius / quibus aspectu, sit pulcher in nigredinem tamen miserie eterne facilliter valde transit. Huius numinis cultores perfecti sunt illi qui dicunt illud Sapientie, secundo. Coronemur lux rosis ante quæ marcescant, nullum pratum sit quod non pertrāseat luxuria nostra. Abiis relinquamus signa letitiae: quoniam hec est pars nostra et hec est fors nostra. Sed vere sub his rosis latet eterna ^{sapi}entia miserie et compunctionis quam perpetue sentient pungitiua ^{fructu} Tertium nomen, coronat famulos suos lauro. D. Laurus ut dicit Albertus ubi supra dicitur a laudando, eo quod laude digni aut dicitur coronabantur a romanis ramis lauri. Lulus vis est ut dicit Suetonius Libro tertio, de vita Cesaris, quibus coronatum a tonitruo et fulmine dicitur preferuare. Unde de Tyberio narrat quod cum fulmen quasi naturaliter abhorreret semper corona laurea usus est. Hec etiam ut dicit Albertus est lauri natura quod nucleo eius diuiso in duo quilibet pars totam seminalem virtutem habet. Et arbores proprij viroris producat: quod non contingit in alijs arboribus: ut de nucce et de glande patet. Additur et tertia virtus quod grana eius ante potum sumptu contra Ebrietatem valent: nam difficulter aut nullo modo post esum eorum inebriantur homines. Sic autem est de gratia dei gratia faciente: hoc est de charitate quam quis gustauerit ante potum ceterorum donorum: tam nature quam fortune quam etiam spiritus sancti quibus abuti possumus: nunquam ea durate inebriabitur: hoc est non abutetur potu gratiarum: quia charitas non compatitur vitia: nec sinit ea predictum donis dei abuti. E. Reuera moraliter hec sunt conditiones quibus verus phebicus et sapientie solus deus christus iesus ministros suos coronat. Nam corona qua suos coronat in via est gratia, preferuans et custodiens quantum in ipsa est ab incendio temptationis et fulmine peccatorum: nam quod diu manserit nobiscum hec corona proteget nos ab omni fulmine inimici: ad modum scuti rotundi: Ita quod de quolibet nostrum dici poterit illud Psalmiste: Scuto bone voluntatis tue coronasti eum domine. Huius vero gratie nucleus et dulcedo quam tuncquod minutus et paruus vim habet producendi arborem eterne viriditatis: premij scilicet eterni. Prime petri quinto. Cum apparuerit princeps pastorum percipietis immarcescibilem glorie coronam. Sed hic est aduertendum quod hec corona quasi laurea, dicitur immarcescibilis, quam deus cultoribus suis prestat in celo. Nam quam tuncquod gratia quam deus confert in vita, per affectionem peccati in cordibus nostris areseat: Manet tamen corona premij si nos ipsos velimus iterum conuertere ad gratiam derelictam. F. Narrat Quidius libro quarto, de fastis, et i libro. Detamor, quod Bacchus ariadne virginem adamauit offerens deitatem si cum eo cotuagio vellet copulari, qua renuente, cum theseum baccho preponeret ab eodem theseo postmodum spreta amarissime fleuit: rememorans per seipsam dicta bacchi. Lulusque dolore anxia solitaria vagaretur iuxta mare: plangens in hec verba prorupit Bacchum alloquens

illa ego sum cui tu solitus promittere celum (Iheu mihi quid pro scelere qualia dona dixerat.) Audierat iam dudum verba querentis Liber. Nam a tergo forte secutus erat. occupat amplexu iachrymasq; posu-
la siccas. Et pariter celi summa petam? ait: Tu mihi iuncta deo: mihi iuncta vocabula sumes. Iste processus verissim? e inter deum et animam peccatricem. Nam si conuertatur quisq; per penitentiam coronam tam græ-
q; glorie primo perditam reddit statim. Unde. ij. ad Thymoteum. 4.
In reliquo est mihi corona iustitie reposita: quaz reddet mihi in illa die dñs iustus iudex: non solū autē mihi: S; et his qui diligunt ad-
uentum eius. Huic cōsonat quod dicit Quidi? vbi supra. Scilicet
Sintq; tue testis faciā monumenta corone. quod et factum est. Nam
ariadnes corona celi vocata est. Sic etiam cōsimiliter de deo loquitur
Psalmi. ad animam peccatricem. Ipse est qui coronat te in miseri-
cordia et miserationibus. ¶ Lectio. xxxv.

Audi fili mi et suscipe verba mea: ut multipli-
centur tibi anni vite: viam sapientie mon-
strabo tibi: et ducam te per semitas equita-
tis: quas cum ingressus fueris non arctabū-
tur gressus tui et currens nō habebis offendiculū.

¶ Postq; recitauit salomon verba patris sui ipsum instruētis. Hic docet modū proficiendi ex parte docentis: q; ex quo ipse sapientiam susceperat patre docente: Sic debent alij ab ipso predicant. Utilitas vero istius discipline poterit esse duplex. Et secundum hoc diuis dicitur iste textus in duas ptes. Primo ostendit sapiens q; per sapientiam acquirunt gratia et impletio preceptorū ibi. Audi fili mi et suscipe vba mea etc. Secundo q; per eandē sapiētiam habetur pfectio consiliorū: ibi. Et ducā te per semitas equitatis etc. A. Hic est sciendū q; tres sunt semite per quas xp̄us suos ducit ad celū tanq; per viam breuissimam. Prima est voluntarie paupertatis. Secūda est obediētie et humilitatis. Tertia est continentie et castitatis. Prima ducit ad celum citius. Secūda securius. Tertia regit mundius. Prima semita per quā xp̄s nos ducit scz religioſos est Semita paupertatis voluntarie et per illā ad celum venit citius. In Seneca de remedijs fortuitorū. Amisisti pecuniā: expeditior eris in via. In Bernardus in quodā sermone proijce sarcinam seculi et ne queras diuitias que camelos oneribus cōparant. Sed nudus et leuis ad celum vola: ne alas tue virtutis auri pondus premat: quid em̄ paupertate ditius. Quid preciosius reperitur qua nimirū regnū celorum emitur. gratia diuina acquiritur: vis obtinere celum. discere viam breuem amplectere paupertatē: tuum erit. Magna hō abusio et nimis magna derisio vt diues esse velit vermiculus vilis. ppter quem deus maieſtatis et dñs voluit esse pauper et in propria persona nobis viā paupertatis ostendit. Narrat Valerius lib. secūdo et scribit Virgilius primo eneidos. q; cum a grecis troia vndiq; capta fuisset Anchises pater enee. consuluit. iouem qualiter et per quam viā posset ad sedes saluas et a tanto periculo securius proficisci. Cūq; hac de caus

sa solue exorasset ecce repente aperto ethere prodixit stella splendens
 facem ducēs per aereꝝ causāsq; fragorē mirabilē et p̄mo supra domū
 constitit. anchise. vbi cuz tempore modico perstititq; elata sursum cū
 luce maxima saltando per aerem ad siluam que prope troiā erat de-
 clinans a latere se conuertit: et ibi constitit sicut pius volens osten-
 dere q; via nemorosa foret fugientibus saluū iter: et nullā aliam esse
 viam per quā possit pericula fugere ⁊ ad sedes proprias tutius ⁊ ci-
 tius peruenire: quam viā dum anchises prosequitur cū suis virtute
 sui oraculi fuit saluus. Moraliter quādo ciuitas huius mūdi in ma-
 ligno totaliter sita fuit: cōsulerūt ātīqui patres oraculū summi dei
 qualiter ab igne peccati et concupiscētie saluari possent: atq; ad se-
 des pertingere q̄ctis eterne: q̄libet eorū orante ⁊ dicente. Regē p̄de
 mihi dñe in via tua: ⁊ dirige me in semita recta prop̄ inimicos meos
 Sed ecce dum sic orauerunt prosiluit stella splendēs. filius summi
 patris nō solum supra sed iuxta domū corporis virginalis. continuo
 tonitruo primo premisso non quidē terribili sed mirabili salutatōis
 angelice. Quequidē stella populū plenitudine legis atq; gratie sū
 Illustrauit: Job. xxx. Post eū lucebit semita nec est potestas que
 comparetur ei. Sed ecce dum corporaliter ex hoc habitaculo p̄ces-
 sit hec stella penitentibus viā monstrauit dñi p̄se desertum penitētie
 et paupertatis voluntarie sponte subijt: q̄dū in hoc mundo mansit
 ac per hoc in seipso significans nullā esse viam ad euadendū pericu-
 la huius mundi et adipiscendas sedes eterne p̄rie p̄ter semitā paup-
 tatis et tribulationis p̄ntis. An̄ de eo legitur Ductus est iesus in de-
 sertū a spiritu ⁊c. l. Secūda semita per quā x̄ps suos duxit est semi-
 ta obedientie et humilitatis que ducit securus ad celum. Juxta illud
 Gregorij. 15. moralij. Obediētia sola est virtus que merito ceteras
 virtutes inserit incertasq; custodit. viam preparans atq; cōsumans
 Et bernardus in quodā sermone: non est dubiū quī ampliorē gratiā
 mereatur qui paratū se exhibet ante mādātū q̄ qui obedire satagit
 post mantatū: vnde psal. Deducine dñe in semitā mandatorū tuo-
 rum quī ipsam volui. et rationē assignat sapiens Prouerbio. quarto.
 Iustorū semita quasi lux splendens procedit et crescit vsq; ad perfe-
 ctā viē. via impiorū tenebrosa nesciūt vbi coronāt. D. Tertia semita
 p̄ quā x̄pus suos duxit ad celū est semita continentie et castitatis. et
 ista nihil est mūdus. Narrat Quidius de fastis lib. 4. q; Libeles ma-
 ter deorum debuit duci romam ab aufonia: cū autē nauis in qua vehe-
 batur nō posset propter siccitatem fluminis progredi ad erat virgo
 quedā noīe claudia deē veste sacerdos suspecta de crimie que quis
 fletet Trahentibus tamē romanis carinā vt vi applicarent ad ter-
 ram quam ante non poterant propter aque defectum. nullatenusq;
 possent: tunc claudia suspecta ita deū alloquitur.

Supplicis alma tue genitrix secunda deorum

Accipe sub certa conditione preces.

Casti negotiū si tu damnas meruisse fatebor

Morte luam penas iudice victa dea.

Sed si crimen abest tu nostre pignora vite:

Redabis et castas: castā sequere manus.

Chis dicitis statim applicavit funem nam et navis sequebatur ad terrā in signū castitatis quā tamen mille homines trahere non valebant. Ecce quātum apud gentiles valuit virtus castitatis: Unde q̄ sic caste transit per aquam (fluctuantem voluptatibus) huius mundi de illo p̄t exponi illud Sapientie. v. Non est vestigiū invenire neq̄ semitam carine illius in fluctibus. Et ne per ignorantia huius castitatis contingat nos deviare docebit nos vias suas dñs et ambulabimus in seminis eius.

Lectio. xxxvi.

Ene disciplinā ne dimittas eam: custodi illā q̄ illa est vita tua: ne delecteris iſ semitis impiorū: nec tibi placeat malorū via. Fuge ab ea nec trāseas p̄ illam declina: et desere eam. Nō enim dormiunt nisi cum malefecerint et nō capiūt seminis ab eis nisi supplantaverint: Comedunt panes impietatis et vinum iniquitatis bibunt.

CPostq̄ Sapiens docuit modū proficiendi ex parte docētis a principio huius capituli vsq̄ huc. Ilic in ista parte determinat idem ex parte audientis. Et fin hoc dividitur iste textus in duas ptes. Primo docet q̄ sapientia est diligenter audienda: et eternaliter retinenda: ibi. Tene disciplinam ne dimittas eam etc. Secundo docet q̄ per uersa cōuersatio siue amicitia est principaliter respuenda: ibi. ne delecteris in semitis impiorum etc. Subdit statim causam: q̄ tales comedunt panes impietatis etc. **A.** Ilic tangūtur specialiter duo ḡna hominū. Primi sunt pauperū spoliatores: et illi comedūt panes impietatis. Secūdi sunt innocentium occisores: et illi bibunt vinū iniquitatis: de primis exponitur illud quod dicitur Matth. 23. De vobis scribe et pharisæi hypocrite qui comeditis domos viduarū: Quia Ecclesiasti. 34. Panis egentium vita pauperis est. qui defraudat eum homo sanguinis est. Tales enim multi sunt hīs diebus qui delicias magnas et superabūdantes diuitias ex necessario cibo pauperū sibi faciunt per rapinā. **Uñ** glosa super illud Esaye. 3. Populū meū exatores sui spoliauerunt. Nostri principes pauperes publice delinquentes arguunt: et concludūt. Diuitibus vero peiora factentibus nil loquuntur et in prima rapina pauperū opes sibi thesaurizant: et in delicijs suis abutuntur: comedentes ea q̄ ad necessariū vsū pauperum deus dedit: dicentes Esaye. xxij. Ecce gaudium et letitia comedere carnes et bibere vinum. Sed reuera q̄m omnium talium gaudium crudele est et impium Ideo habet finem et exitum defectuosum. **Uñ** Esaye. 65. Ecce serui mei comedent et vos esurietis. Serui mei bibent et vos sitietis. Serui mei letabunt et vos confundentur. Alij autem sunt innocentium occisores: et illi bibunt vinum iniquitatis: et nō intelligūt hoc solaz de occisores: et corporum et homicidis: sed etiam de occisores mentium qui mala suadent proximis verbo et exemplo: vt proximū faciant delinquere per peccata: et isti dicunt sitientes: quia uinū q̄ sunt leti quousq̄ consimiles sibi: fa-